Et si à patre prætereatur, erit testamentum nullum, quia iura suitatis retinet. Gomez & Richardus suprà.

Sed si episcopus regularis sit, non poterit succedere patri per testamentum minus solemne. Argumento text. in l. ex imperfello. l. hac consultissima. c. de testamentis. l. discrevis. c. qui testament facere possunt. Andreas Siculus de præstant. Cardinal. quest. 3. basilica 1. part. 1 num final. vbi refert de Cardinali Perutino, qui patri suo in ultimis constituto hæc dixisse fettur: Patet mi, si vis ut sim hæres tuus, astringe manum meam in tuam; astrinxit, & nihilominus non successit.

Episcopus, qui antea quam cligeretur erat Senator in aliquo consilio, aut Prædictor Regis, post consecrationem non debet se vocare Senatorem, aut Prædicatorem, quia iam officium amisit: vt inquit Camillus Borellus in summ. decif. tit. 6. per totum fol. 16. n. 19.

R

At verò quoad honores in memoriā pristinā dignitatis Senator manet. Antonius Fauer in suo codice titulo de Episcopis & Clericis , diff. 13. num. 4. illis verbis : Episcopus qui antea erat Senator , senator manet ad honores , etiam si non resideat: nec enim paruum Senatui ornamentum est , si ex Senatoribus aliqui sint episcopi.

15 Filij Episcopi antea vxorati per consecrationem patris non liberantur à patria potestate , & ita habebit pater vsum fructum in bonis adventitiis filiorum , sicut antea. Auth. constitut. qua de dignit. §. illud quoque. collat. 6. & ibi Scribentes. Baldus in l. final. § necessitate c. de bonis quælibet. num. 2. Iason in l. patre furioso. col. pene. num. 49. ff. de his qui sunt sui vel alieni iuris. Diaz de Luco regula 235. limit. 2.

16 Non enim voluit Imperator eum , qui ita suæ potestatis fit , perdere aliquod legitimorum ius : sed quod sint & generi ad eos , & ipsis ad genus intacta legitima. ita Iustinianus in d. auth. constitut. col. 6.

17 Pater Episcopi , etiam si plebeius sit , radiis filij corruscat , & nobilitatur : ita ut deinceps non dicatur plebeius. dict. auth. conf. §. præterea. collat. 6. & ibi Gloss. & Scribentes. Min-singerius in §. filius familias , num. 4. insit. quibus modis ius patria potest. soluitur. Gama decis. Lusitania decis. 122. Farinacius in prax. criminal. part. 1. lib. 1. tit. 5. quest. 41. num. 60. Riccius in praxi , decis. 545. num. 5. Tiraquellus de nobilitate 116. vbi plura concessit. Emanuel Rodriguez cap. 67. num. 13. ibi: el Padre del Obispo siendo official mechanico , y hombre debajo fuerte no puede ser encarcelado , por deudas pues el Padre , goça de la nobleza del hijo. Barbosa in pastor. p. 1. alleg. 1. n. 22.

Præclara & singularis dispositio ius honoratorum Parentes honestat , quia sua affectione , cura , & labore , ac diligentia se propriis bonis spoliantes , causa sui boni , & prosperitatis existunt : & in tanta affectionis quasi præmium permittit radiis filiorum corruscare. Auth. constitutio que. §. propterea. collat. 6. & ibi Gloss. verbo pro istis. Et in solatium ingratitudinis : nam statim cum filij se in dignitate positos conspiciunt , non solum noscunt parentes , gratificant , seu colunt: sed quod iniquum est , oderunt , & fugiunt , existimantes ob id suam dignitatem iniuri atque violari. Recedunt namque à matriis ac fratris colloquio , & ipsi inter se , quia diuites sunt , conglutinantur , matrem ac fratrem diabolica inuidia persecuntur , & serpentina prudencia suas colorant iniquitates. Et sicuti impij Pharisei discipulis obiiciebant , quod quando manducabant , illotis manibus erat : sic frat. i minimo similia imputant. Sed o improbi , parietes dealbat! quare vos transgredimini mandata Dei vestri , & sinitis parentes perire , dum vos superflue abundatis. Sed dicite mihi , parentes , quid contristamini de filiorum ingratitudine , existimatis quia filios maiores ditastis , ob id vos habituros maiorem retributionem , vos deceptos propria experientia docet : nam ferè semper permittit Deus , quod filij maiores , qui vestram salutem , & substantiam consumplerunt , & in quibus confidebatis , ipsis vos destituant , & crucient; at ætate minimi adiuvent. Interrogate Isaac , quis suæ familiae honor & refugium , Esau vir rufus , & venator , quem abundantiter alebat , & vestibus valde bonis induebat , aut Iacob , ætate minimus ? &

18

19

20

21

respon

respondebit, Iacob. Quos laudabit ex filiis, Dauid? Absalon, & Aman, natu maiores? profectò non nisi Salomon ætate minimum. Quam vtilitatem ex filiorum multitudine eduxit Iacob, nisi amaritudinem, & tristitiam perpetuam? & ex minimo Ioseph, qui è domo patris nec tunicam portauit, sed à fratribus venditus; (quia non recens est quòd maiores fratres minimum conculcent & persequantur,) sed quid faciebat Ioseph ut fratres ad venditionem & occisionem prouocaret? parentem sociabat, & ipsi seruiebat. Sed quid yltra facturus hodie, (neque hodie alia causa requiritur quam ista ad fratrem minorem persequendum, & conculcandum) ex Ioseph dico, reportauit lætitiam, & senectutem bonam, & ingredi in abundantia sepulchrum, sicut infertur aceruuus tritici in tempore suo. Noster enim Deus zelotes est, & quòd in illo homines fidant, vult, non in principibus, non in filiis hominum, in quibus non est salus; aliquando filios habere, & solatium, ac parentum salus fuit, & illi priuari fortis miseria. Et idè quando Ägyptios commouere ad Israëliticum populum dimittendum voluit Dominus, omnes interfecit primogenitos: & hodie quando parentes affligere, & acriter punire, primogenitos desinit, qui facultibus pleni se voluptatibus & oblationibus tradunt, & parentes contumeliis imbutos destituunt. Non miraretur profectò Vlpianus in l. sequis à liberis. §. si impubes. ff. de liberis agnoscendis. quòd sit filius qui patrem egere patiatur, cum ipse in facultatibus sit, si aliquos huius ætatis filios nosceret, qui non solum parentes nō adiuuant, sed licet eos perire, ac infirmitatibus premi

videant, & affluant, derelinquent. Pereant namque diuitiæ tuæ (diceret Iurisconsultus) improbe filii, qui non es tuorum bono, sed in parentum, fratum, & consanguineorum perniciem natus: pereant vana ac colorata verba, quibus Deum sicut nos eludere existimas: derelinque igitur parentes, derelinque & persecute, persecute & fratres, manduca, bibe, & epulare cum ebriesis, veniet enim Dominus Deus in die qua non speras, & hora quam ignoras, & diuidet te partimque tuam panet cum hypocritis, vbi erit fletus & stridor dentium. Dic mihi stulte, quæ nunc paras, tunc cuius erunt? hic enim ea deseres (vt S. Chrysostom. super verbis, quæ parasti ciuius erunt, inquit) non solum nullum percipiens commodum, sed & sarcinam peccatorum portans super humeros proprios, & quæ quidem à te congesta sunt, plerumque in manus peruenient inimicorum: à te verò super his ratio requiretur. Honora ergo parentes, consolare eos, & adiuua, vigila & ora, vt Redemptor noster admonet, Marc. 13. quia nescis an subito rapieris, cum magis de vita cogitas. Pulchrè Persius 3. Satyra.

*Disciteque ô miseri, & causas cognoscite rerum:*

*Quid sumus, aut quidnam victuri gignimur: ordo.*

*Quis datus: aut metæ, quam mollis fluxus & vnda, &c.*

Et ipse alibi.

*Est aliquid quò tendis, & in quod dirigis arcum.*

*An passim sequeris coruos, testaque, lutoque:*

*Securus quò spes ferat, aut quo ex tempore viuis.*

Ad questionem unde digressus sum, reuertar, quæ sic se habet:

R. 2

12

23

24

25

Vtrum Episcopus iam à patria potestate liberatus , parentes honora-re teneatur , & sibi præferre? & re-spondeo , quod si loquimur de his quæ domi sunt , non est dubium debere Episcopum , seu Papam Patri suo magnam exhibere reverentiam , & sibi præferre , in assurgendo , se-dendo , & in cæteris actibus partic-ularibus , vt Taurus Philosophus docuit . Refert Aulus Gellius lib. 2. noctium Atticarum , cap. 1. Casaneus in catalog. part. 7. conf. 24. vers. intan-tum est honorandus . et segundo . Lan-cellottus in templo , lib. 1. cap. 5. §. 3. num. 71. Tiraquellus de nobilitate , cap. 28. num. 8. usque ad 12. Gratianus disceptat . tom. 2. cap. 298. num. 35. & cap. 284. d. tom. 2. Iacobus à Graffis cap. 55. num. 13. lib. 2. Tiberius Decianus responsor. lib. 3. cap. 2. quest. 8. num. 92.

At verò in his quæ foris sunt , vt in ecclesia , vel in actibus solemnni-bus , præcedet Episcopus , & habe-bit primum locum . Baldus in l. fe-nium. c. qui testament. facere possint . (exhibita semper Patri suo reveren-tia , quæ non in diminutionem Episcopaloris dignitatis redundabit , sed in laudem filij , qui sic honorat quem Deus vult honorari , dum præcipit , quod parentes veneren-tur , non distinguens an in publico , sea in secreto , an à paupere , seu à diuite . Sed proh dolor ! & nostri calamitosi temporis infelicitas ! nam parentes iam neque veneran-tur , neque estimantur : sed perse-quuntur) Valerius Maximus lib. 2. titulo de magistrorum ac ordinum offi-ciis , num. 7. Casaneus in catalogo part. 11. conf. 12. vers. v. i. m. & considerat. 16. vers. item quando filius . Tiraquellus , Gratianus , Aulus Gellius , Graffis , Lancellottus , & Decianus suprà .